
 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

ORDINANZA N. 155 DEL 30/09/2025
SETTORE PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI 

OGGETTO:

ORDINANZA  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE:

PROVVEDIMENTI  VIABILISTICI  PER  CAMMINATA  NON  COMPETITIVA
"VOGHERA IN ROSA" DI GIOVEDI 9 OTTOBRE 2025

 IL COMANDANTE DIRIGENTE   

VISTA  la richiesta del Presidente dell'Associazione sportiva dilettantistica denominata “Atletica

Iriense” di Voghera, tendente ad ottenere l’adozione di provvedimenti viabilistici in occasione dello

svolgimento della “camminata” non competitiva, denominata  “VOGHERA IN ROSA” che si terrà

il giorno giovedì 09/10/2025;

RITENUTA la  necessità  di  adottare  gli  opportuni  provvedimenti  a  carattere  temporaneo,  in

relazione  alle  esigenze  del  traffico  e  alle  caratteristiche  della  strada  al  fine  di  consentire  lo

svolgimento di quanto descritto al punto precedente salvaguardando la sicurezza delle persone e la

fluidità della circolazione stradale;

VISTI gli articoli  5, 3° comma, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con D. Lgs.  n. 285 del 30

aprile 1992,  n. 285  ed il relativo  Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R.

n. 495 del 16 dicembre 1992; 

VISTO  il   Testo Unico dell'Ordinamento degli  Enti Locali  adottato con D. Lgs.  n. 267 del 18

agosto 2000;

ORDINA

IL GIORNO GIOVEDI 9 OTTOBRE 2025, DALLE ORE 20.00 ALLE ORE 21.30:

Allo  scopo  di  agevolare  l'arrivo  dei  partecipanti  e  le  premiazioni,  è  istituito  il  divieto  di

circolazione veicolare in Via Cavour nel tratto compreso tra Via Gabetta e Piazza Duomo,

eccetto  veicoli  diretti  in  aree  private,  forze  dell'ordine,  mezzi  di  soccorso  e  veicoli

dell'organizzazione.

Si prescrive inoltre:

Nelle strade interessate dalla “camminata”  e precisamente:  Piazza Duomo, Via Cavour, Via

Garibaldi (attraversamento Piazzetta Garibaldi), Via Volturno, Via Emilia, attraversamento Piazza San

Bovo, Via Emilia, Via Mazzini, Via Galileo Galilei, Piazza Duomo,  Via S. Lorenzo, Via Emilia, Via

Plana, Via S. Ambrogio, Via Depretis, Via Emilia, Piazza Meardi (i partecipanti dovranno transitare

sul marciapiede del viale alberato), Viale Marx, Via Cernaia, Via Cavour, arrivo Piazzetta Cavour:

• A  tutela dei partecipanti sarà disposto apposito servizio di vigilanza lungo il percorso in

particolare sulle aree di sosta del pubblico e alle intersezioni stradali e si provvederà a

Pagina 1 di 3



 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

segnalare adeguatamente il transito della manifestazione, adottando le opportune cautele

per consentirne lo svolgimento in sicurezza;

• Il   personale incaricato alla  vigilanza e  alla  sicurezza  dei  partecipanti  sarà munito  di

indumenti  e  delle  strumentazioni  previste  dalle  vigenti  normative  in  materia  di  scorte

tecniche allo scopo di segnalare efficacemente e in modo non equivoco il sopraggiungere e

l’attraversamento dei partecipanti;

• I partecipanti dovranno occupare la larghezza di carreggiata strettamente indispensabile

sulla propria destra e procedere in formazione di marcia in modo da arrecare il minimo

intralcio o impedimento alla normale circolazione, ovvero osservando ogni altra cautela o

regola di comune prudenza al fine di evitare ogni pericolo per la circolazione e degli stessi

partecipanti;

• Dovrà  essere  impedito  ai  partecipanti  di  sostare  in  posizioni  in  cui  possa  verificarsi

intralcio o pericolo per gli stessi o per altri utenti della strada, collocando se necessario

idonei dispositivi di protezione e contenimento.

E' facoltà del personale del Comando di Polizia Locale di Voghera, eventualmente comandato di

servizio compatibilmente con le altre esigenze istituzionali, provvedere all’istituzione di eventuali

ulteriori  modifiche  alla  circolazione  stradale,  che  verranno  ritenute  necessarie  per  il  buon

svolgimento della manifestazione.

Il presente provvedimento è reso noto mediante il posizionamento di idonea segnaletica cosi come

previsto del vigente Codice della Strada (D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche) e

dal relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione (D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e successive

modifiche) allo scopo di rendere noto il presente provvedimento.

Il Servizio Strade del Settore LL.PP.  di questo comune provvederà alla fornitura delle transenne

occorrenti  che saranno posizionate e rimosse, all'inizio e al termine delle manifestazioni, da

personale addetto alle manifestazioni stesse.

Si evidenzia che la presente ordinanza, dispone unicamente i provvedimenti viabilistici necessari

per lo svolgimento delle manifestazioni citate in premessa e non solleva gli organizzatori dalla

necessità di richiedere e ottenere tutte le altre autorizzazioni eventualmente necessarie.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento.

A norma dell’art. 26, 10° comma del Codice della Strada  (D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e successive

modifiche) copia del presente provvedimento deve essere tenuta sul luogo interessato ed esibita a

richiesta di funzionari, ufficiali ed agenti di polizia stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice

della Strada.

Pagina 2 di 3



 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

Avverso  la  presente  ordinanza,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  entro  60 giorni  dalla  pubblicazione,  al

Tribunale Amministrativo Regionale per  la Lombardia o, in alternativa, proporre ricorso straordinario al Presidente

della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Fiorenzo Sforzini

Ufficio Traffico e Segnaletica

Via F.lli F.lli Rosselli 20 – 27058 Voghera (Pv)

Tel. 0383/336432 – Fax 0383/368026

traffico@comune.voghera.pv.it

IL COMANDANTE DIRIGENTE  

 SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI 

Maccarini Mauro / InfoCamere S.C.p.A.  
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 3 di 3


